垂水市新城・田中川内振興会の取組「自分たちができることを、自分たちの手で。」

「支え合い・見守り隊」出発式が開催されます！

報道機関　各位

垂水市記者発表（平成 27年 5月 15日付）

下記のとおり実施されます。取材方よろしくお願いいたします。（送付資料：1枚）

■日　時　平成 27年 5月 19日（火）　午前 10時から

■場　所　垂水市南地区老人憩の家（〒 891-2114 垂水市新城 3451　☎ 0994-35-2916）

■参　加　①田中川内振興会（支え合い・見守り隊）　②垂水市

　　　　　③垂水市社会福祉協議会　④新城地区公民館関係者

■目　的　①地域で作成した「支え合いマップ」に基づく「支え合い・見守り活動」の実施。

　　　　　②「支え合い・見守り活動」の実施に伴う、生活弱者等の安心安全を守り高める。

　　　　　③統一ジャンパー着用により、支援する側と支援される側の「見える化」を図り、信頼

　　　　　　関係を構築すると同時に、「支え合い・見守り活動」の重要性を高める。

■田中川内振興会

　平成 20年 4月 1日に、3振興会（宇住庵、横間、田平）が合併して誕生した振興会です。これは、

　戸数の減少や高齢化率の向上による困難となった振興会運営を打開するために、「自分たちが元気

　なうちにできることを自分たちの手で」と再創生を期して合併されました。

　現在でも高齢化率は約 70％と市内 147 振興会のうち 4位となっていますが、将来を見据えた「安

　心安全な地域づくりの実現」に取り組むその姿勢は、ほかの振興会の模範となるものです。

■これまでの関連活動

　平成 19年　振興会合併協議会設立

　平成 20年　４月、田中川内振興会誕生

　平成 25年　高齢者や生活困窮者等を地域で支えようと、垂水市社会福祉協議会と連携して「支え

　　　　　　　合いマップづくり」を実施。それに基づく「支え合い・見守り活動」の結成。

　平成 26年　「共同募金助成事業（新安心・安全福祉のまちづくり支援事業」により、統一ジャンパー

　　　　　　　を作成。統一ジャンパーの着用により、円滑な見守り活動等が期待されています。

■問い合わせ先　垂水市社会福祉協議会　　　　担当　田畑　☎ 0994-32-6277

■情報発信元　　垂水市企画政策課秘書広報係　担当　迫田　☎ 0994-32-1111（内線 271）